cedulis, probationibusque factis, & publicatis, mortua fuit Martina Donlope, Thoma Fort, & nonnullis aliis hæredibus relictis. Qui postea coram eisdem Commissariis comparuerunt, causam cum eisdem tanquam hæredibus Martinæ resumi petentes, & resumpta fuit die 14. Septembris, Anno 1598.

Cumque D. Rex postea in illustrißimam D. Annam del Aguila, Marchionisam de Almenara, bona omnia confiscata Emanuelis Donlope, pura & irrevocabili donatione trãstulisset, mortuusque interim fuisset Ioannes Rã Regens Regiã Cancellariam, vnus ex prædictis Commissariis, instante Marchionisa, die 6. Augusti, 1599. D. Rex in locum Ioannis Ram præmortui, nominabit, in Cõmissarium D. Martinum Monter Regium Consiliarium, vt cum alio Commissario ad vltiora in causa procederet, iuxta theoremam primæ Commissionis.

Qua commissione pro parte Marchionisæ Commissariis præsentata; quamvis fuisset diu impugnata, pro parte hæredum Martinæ Donlope, tamen per Regios Cõmissarios declaratum fuit posse, & debere ad vltiora procedi. Et postea obtenta noua commissione ad pronuntiandum, tandem die 21. Ianuarij, Anni 1600. fuit per Commissarios prolata diffinitiuã sententia in fauorem Marchionisæ, & contra hæredes Martinæ Donlope.

Ab hac sententia per Commissarios lata hæres Martinæ ad Curiam D. Iustitiæ Aragonum habuerunt recursum per viam electionis inuisisime grauaminum factorum.

In quo quidem processu electio-

nis iurisfirmę statim ad impediendum litis ingressum fuit pro parte Marchionisę petitum declarari electionem iurisfirmę non esse prosequibilem.

Et post nonnullos litis anfractus fuit in dicto processu die 23. Septembris, Anno 1600. pronuntiatum electione iurisfirmę fuisse, & esse prosequibilem. Quę sententia fuit semel tantum confirmata die. 3. Octobris, eiusdem Anni. A qua pronuntiatione fuit tunc per Marchionisam, & nunc nouissime per Regium fiscum ad Regiam Audientiam appellatum.

Demumque cum prædicta pronuntiatio facta die. 23. Septembris, sit interlocutoria, & contrario imperio reuocabilis: fuit nunc nouissime, pro parte Regij Fisci, & Marchionisę petita illius reuocatio, & annullatio.

Hæredes autem Martinę Donlope petierunt declarari dictam Marchionisę appellationem non esse prosequibilem, & in prædicto casu à prædicta pronuntiatione facta die. 23. Septembris appellari non posse ad Regiam Audientiam. Et illis petentibus die 21. Octobris, Anno 1600. fuit declaratum Marchionisam non esse admittendam ad appellandum. Simulque pro parte hæredum ad impediendam prosecutionem prædictę appellationis fuit obtenta, & præsentata quædam iurisfirma Curię D. Iustitię Aragonum, & sic ob præsentationem prædictę iurisfirmę fuit impeditus vsque hodie processus appellationis.

Cum autem prædicta iurisfirma fuisset bis confirmata, & sic non posset vterius reuocari. Fuit iuxta forum, & consuetudinem Regni, pro parte Marchionisę petita

citatio ad repulsionem iurisfirmę. Et quamuis citatio peteretur simpliciter, fuit tamen die 26. Ianuarij Anno. 1601. concessa citatio ad repulsionem iurisfirmę limitata, & restricta sub his verbis.

Concedimus citationem supplicatam ad repulsionem iurisfirmę, cum hoc tamen vt præsens causa tanquam reuera incidens, & emergens à processu iurisfirmę grauaminum factorum in præsentem iurisfirma recitato, prout foris est, diffinitiuę per nos tantum decidatur.

A qua quidem pronuntiatione pro parte Marchionisę ad Regiam Audientiam appellatum fuit. Sed pro parte hæredum Martinę ad impediendum discursum prædictę secundę appellationis, fuit etiam præsentata alia secunda iurisfirma. Et sic ob præsentationem illius fuit impeditus vsque nunc processus appellationis.

Ex qua facti positione triplex resultat dubitatio.

Prima. An à sententia die. 21. Ianuarij, Anno 1600. per Commissarios Regios lata super bonis confiscatis in fauorem Marchionisę aduersus hæredes Martinę, potuerit haberi recursus ad Curiam D. Iustitię Aragonum per viam electionis iurisfirmę grauaminum factorum.

Secundo. An à pronuntiatione facta die 23. Septembris, Anno 1600. per quam fuit declaratum electionem iurisfirmę esse prosequibilem potuerit appellari ad Regiam Audientiam.

Tertio. An etiam potuerit appellari ab ea pronuntiatione facta die 26. Ianuarij, Anno 1601. per quam fuit citatio ad repulsionem iurisfirmę restricta, & limitata concessa.

PRIMVS ARTICVLVS.

CIRCA primum articulum in quo quaeritur: An à sententia super bonis confiscatis per Commissarios Regios latas

potuerit haberi recursus ad Curiam D. Iustitiae Aragonum per viam iurisfirmæ grauium factorum. Molta quidem suadere videntur electioni iurisfirmæ locum fuisse.

1 Et primo facit generalis § fori regula, secundum quam à D. Rege, & quibuscumque illius officialibus tam ordinariis, quam delegatis, & à quibuscumque illorum tententiis, & interlocutionibus potest ad Curiam D. Iustitiae Aragonum recursus haberi per viam electionis iurisfirmæ grauium factorum; *vt in foro. Barcinon. de firmis iuris, & in foro nico, quod inhibitiones iustitiae.*

2 Secundo. Nam sicut in terminis iuris communis Procurator § Caesaris cognoscit; & peculiaris iudex est de quibuscumque causis Fiscalibus inter priuatum, & fiscum. l. 1. § per totum. C. vbi causa Fiscalis. Ita in Aragonia Iustitia Aragonum quoad hoc reputatur quasi alter Procurator § Caesaris, & eius vice fungitur, vt pulchre aduertit D. Ferdinandus de Mendoza in rit. de pactis lib. 1. c. 5. q. 2. n. 7. & tradit Bardaxi in rit. de offi. Iustitiae Arag. in rubr. q. 5. n. 5. fol. 99. col. 3. *vesi. in eo vero quod dicitur Iustitiae.* Cognoscit § enim in Aragonia in prima instantia priuatiue ad omnes alios de causis quae inter Regem & priuatum vertuntur, tam a diue, quam passiuè: *vt in foro nico. quod inhibitiones Iustitiae,*

fol. 14. obseruam. item de omnibus causis de priuilegiis militum, fol. 20. col. 3. obseru. item in Aragonia. Interpretationes qualiter, & in quibus fol. 23. col. 4. foro. 2. de officio Iustitiae Aragonum fol. 21. & Bardaxi vbi supra.

3 Tertio. Habet D. Iustitia Aragonum similitudinem § cū officio, & potestate Tribunalis. Qui ceteris magistratibus prohibebat, ne vim facerent, nec contra leges quidquam statuerent, vt declarat Cagn. in l. 2. *vers. eis aut temporibus. n. 316. de origine iuris & Bardaxi in rit. de officio Iustitiae Aragonum, tit. 5. vers. in eo vero quod fol. 99. col. 3. & 4.* Ita enim firmando eorundem D. Iustitiae de stado, & parando iuri, potest indistincte à quibuscumque iudicibus ordinariis ad eum recurri per viam electionis iurisfirmæ; quandocumque firmans cōqueritur sibi sibi, vel consuetudines Regni non seruari. Sicq; in hoc quoque a se recurri poterit. Cū commilitio fuerit facta Regenti Regiæ Cancellariæ, & sic § non fuerit cōcessa noua Iustitiae delegata, sed exaltata potius ordinatiā Iurisdictionis foro: *vt patet in rit. de commissionibus & rescriptis, & ibi Bardaxi, & habetur in c. licet. c. irrefragabili de officio ordinarij.*

4 Quarto. Licet ex noua fori dispositione declaratum sit, Regem in criminibus lesæ Maiestatis non habere limitatam potestatem: tamen hoc præcedit quoad iudicium criminis, & formam in eo procedendi, de quo loquitur forus nouus Titra sonæ non vero quoad causam Fiscalis bonorum, & ciuilem § (qualis est hæc de qua agitur) in qua nõ de crimine sed de bonis potius ciuiler tractatur: *vt patet in l. 2. c. vbi causa Fiscalis.*

les. Garcia de nobilit. §. 1. glo. 3. nu. 4.

Quinto. Quamuis Martina Donlope impetraudo commisionem, ipsamque presentando, & ea utendo videretur forsam predictis foralibus dispositionibus renuntiasse. Tamen ea commissio forali dispositioni subiecta expiravit † & prorsus extincta fuit morte Ioannis Ram. Regentis Regiam Cancellariam viuis ex commissariis. C. vno delegatoru de officio delegati. l. duo ex scribis ff. de re iudicata, & per Sebastianum de Medicis in tractatu mori omnia soluis 2. p. num. 84.

His tamen & aliis non obstantibus contrarium omnino dicendum videtur, scilicet a predicta sententia per commissarios lata non potuisse ad Curiam d. Iustitiae per via electionis iuris iuris recurrere, solumque licuisse ad ipsum Regem delegantem recurrere per viam appellationis.

Pro quo supponendum est, quod sicut, & de iure communi, & in quibuscunque aliis prouinciis in crimine laesa † Maiestatis in detestatione grauisissimi, & horrendi criminis inducitur fuit, posse poenam mortis, confiscationis, seu publicationis bonorum, & alias apponi: l. quisquis. C. ad legem Iuliam Maiestatis. C. si quis cum militibus sextae, quaest. 1. glof. verbo fiscum in authentico bona damnatorum C. de bonis proscriptorum: & est communis, ut per Gigantem de crimine laesa Maiestatis, tit. de penis, quaest. 6. Anton. Gomez, variarum, tom. 3. cap. 2. de crimine laesa Maiestatis, nu. 11. Iul. Clarus in praxi §. crimen laesa Maiestatis, versi. praeter ea licet hodie Rolan. consil. 68. num. 3. lib. 2. Farina. in practica criminale, tit. de delictis, quaest. 25. numer. 11. fol. 285.

Ita haec confiscationis † poena in hoc crimine foris quoque, & con-

suetudine huius Regni recepta semper fuit. ut patet ex obseruantia si propter crimen, tit. de iure dorum, fol. 16. col. 3. & in foro vico, tit. de proditoriis, fol. 177. foro item como segun sacro in declaratione privilegij generalis fol. 11. col. 4. Molina verbo confiscatio: & de pluribus confiscationibus in hoc Regno late habetur per Zuritam in suis Analibus. 2. part. lib. 8. cap. 30. fol. 226. part. 4. lib. 16. cap. 9. fol. 12. 5. part. lib. 20. cap. 18. fol. 293. col. 3.

Habet autem de foro Rex in hoc crimine liberam, & absolutam potestatem procedendi nullis foralibus dispositionibus vllatenus subiectam: ut patet euidenter ex foro nouo Tirafouz, Anni 1592. sub tit. forma de la via privilegiada, prope finem, vbi clare disponitur Regem in Aragonia in crimine laesa Maiestatis limitatam potestatem non habere.

Ex quo principio forali resultat ad propositum valde in hoc diserte ius commune † a foris, & praxi huius Regni. Siquidem de iure communi quamuis de quaestione Fiscali super bonis confiscatis cognosceret Procurator Celsaris, seu Rationalis, Tamen de causa criminis, & illius punitione solus cognoscebat Praeses, vel Iudex ordinarius: ut habetur in l. 1. & 2. & in l. si. C. vbi cause Fiscales. Sed in Aragonia ex predicto principio forali (quod scilicet in hoc crimine non habet D. Rex limitatam potestatem) resultat posse D. Regem per se, vel per suos Commissarios, non cotam aliis iudicibus, de crimine laesa Maiestatis cognoscere, illudque punire. ut praesupponitur in obseruantia. Item si propter crimen de iure dorum, & in privilegio generali §. itemque bonos nosceat tollida iuncta declaratione textus in obserb. 1. de pace, fol. 24. & in obserb. item sine iusta causa de conditione Infantionatus fol. 19. col. 3. Et

ita seruati leguntur pœnes Zuritam, in locis proxime relatis quamuis referat Alphonsum de la Cavalleria grauissimum doctorem contrarium tenuisse. Et ita quoque seruata fuit inquam pluribus processibus super hoc crimine factis per Regios Commisarios anno. 1592.

12 Et ex eodem principio forali disponenti (quod D. Rex in crimine læsæ maiestatis, non habet limitatam potestatem) resultat non posse à sententia ↑ super hoc crimine lata recursum haberi ad Curiam D. Iustitiæ, nec ad alium quemlibet præter ipsum D. Regem. Quamuis enim disputent doctores. An à sententis latis ab eo, qui suo arbitrio causam determinare potest appellare liceat. Duplexque sit in hoc opinio contraria. Reicis tamen opinionibus fatentor omnes indistincte cessare appellationem, vel recursum ab eo iudice, qui non habet limitatam potestatem, & qui liberum, & absolutum habet arbitrium procedendi, & cognoscendi, vt in præsentis specie, Innocentius, & Hostiensis in c. Vltimo de feruis. Ioan. Baptista de sancto Senerino. in l. admonendi. numer. 255. versi. 1. de iure iurando. Felinus in c. exceptionem. numer. 2. in fine de exceptionibus, & in c. super his. numer. 8. de accusationibus. Ruyus consi. 149. numer. 9. lib. 4. Couarrub. lib. 2. var. c. 12. & numer. 5. Menoc. de arbitra. lib. 1. quest. 7. numer. 3. Branorus à sole in questionibus legalibus quest. 13. name. 14. & 16. d. Martinus Monter de decisione Aragonensi. 7. & cum pluribus aliis Farinarius de delictis. quest. 17. numer. 30.

13 Ex quo etiam principio forali arbitror exortam fuisse antiquam præxim de qua testator Molinus verba firma habet locum, fol. 143. col. 2. & verbo vassallus versi. 1. fol. 324. col. 1. dū dicit: Quod licet vassallus ↑ possit

firmare contra D. Regem. Tamen quod non providebitur firma, si vassallus quando firmat, non apponit illam clausulam, scilicet fidelitate, &c.

14 Et ex eodem principio forsam exorta fuit distinctio illa explicata in obseru. 1. de pace. fol. 24. & in obseru. Item sine iusta causa de conditione infantionatus. fol. 19. col. 3. & per Molinum verbo cavalleria, an & quando fol. 59. col. 3. dū dicunt. Quod licet præ aliis ↑ delictis non possit D. Rex priuare suos vassallos suis honoribus, mesnatis, vel caualleriis, nisi præambula causæ cognitione, de clara ratione, & sententia D. Iustitiæ Aragonum. Tamen secus fit, si priuet ratione seruitij falliti, seu fidelitatis non seruata. Quia tunc D. Rex perse, & suos Commissarios potest procedere, præpria autoritate, & absq; aliqua præambula cognitione, & declaratione D. Iustitiæ Aragonum. Ea forsam ratione. Quia in causis seruitij falliti, & fidelitatis non seruata non habet limitatam potestatem: vt supra.

15 Et huc videtur pertinere obseru. item si propter crimen de iure dotium, fol. 15. col. 2. in illis verbis. Cuius Mariti bona fuerant ipso factio confiscata D. Regi. Quasi ↑ præsupponat. ipso factio, id est absque aliquo processu, & aliquo fori ordine non seruato. Per quæ plura, quæ de diuisione, ipso factio, vel ipso iure tradit Tiraq. in l. si vnamquam, verb. reuertatur. numer. 219. vsq; ad numerum. 333. C. de reuocandis donationibus.

16 Quibus adicienda sunt, quæ tradit Bardaxi in foro. 1. de commissionibus, & rescriptis, numer. 5. versi. 2. limitatur. fol. 148. col. 2. & in foro vnico de Commissariis super executionibus, numer. 2. fol. 150. col. 3. dum dicit. Quod licet ↑ ex foro vnico de commissionibus, & rescriptis, fol. 29. commissiones, &

nes, & delegationes non possint fieri in iura, & declinare parte. Tamen hoc fallit in causis reseruatiss D. Regi. In quibus ista commissio- nes adeo valent. Ut nulla ex partibus possit Commissarii iurisdictionem declinare. Quod ad propositum appellationis, seu recursus denegandi proprius tradit idem Bardaxi in foro, de debitis, finali rit. de Regentibus officium gubernacionis, et non possint aliam, fol. 92. col. 2. vers. nisi in causis. Dum dicit. Quod hodie non solent fieri commissiones a D. Rege, nisi in causis reseruatiss. Quia in illis, si non sunt introducta in Regia Audientia, eas committit, & delegat D. Rex, tam in prima, quam in secunda instantia. Et idem tradit in Reparo de la Real Audiencia, foro. 5. que las causas de appellacion, no puedan ser cometidas, fol. 427. col. 1. vers. fallit rament dispositio. Unde merito in hac laxe Maiestatis materia sicut in prima instantia, ita & in secunda potest D. Rex perse, vel suos Commissarios, quibus causam committit, seu delegat cognoscere, & procedere: ex predicta Bardaxini traditione. Quam melius, & clarius explicat in rit. de officio Iustitie Aragonum in preiudiciis, numer. 5. quest. 5. fol. 109. col. 3. vers. tandem sunt quedam.

Quorum omnium, ut predicti ratio est. Quia licet in aliis omnibus posset a D. Rege ad Iustitiam recurri per viam contra fori, tanquam ad Iudicem, et medium inter Regem & Regnum, uti tradunt Bardaxi. in rit. de officio Iustitie Aragonum fol. 97. col. 2. & Martinus Ximenez Cerdan in epistola impressa post observancias Italicas in initio. Tamen recurri non poterit in causis, in quibus Rex non habeat limitatam potestatem. Sicut & de iure omnis appellatio, et recursus cessat ab eo Iudice, qui in aliqua

causa limitatam potestatem non habet, & nullum superiorem recognoscit. l. 1. ff. de aquibus appellare non licet. c. cuncta permittendum. 9. quest. 3. Andreas Ysernia in cap. imperialem. Si preterea si inter duas col. 6. in fine de prohibita fraudi alienatione per Federicum Marazta de ordine iudiciorum. 6. part. num. 237.

19 Quod etiam ratione interminis iuris communis licet antiquitus et a Duomultis, quibus commissa fuit potestas cognoscendi de hac causa capitali per duellionis, & laxe Maiestatis liceret provocare ad populum, a quo ab solutus fuit Horatius Tergetinus: ut referunt Linius, lib. 11. Suetonius in Cusare, Manneus de legibus. Decianus in veritia. lib. 7. cap. 47. num. 8. & palatino Franco. Polletus in historia furi Romani. lib. 3. cap. 5. in principio. Tamen post Cesarum constitutiones appellare non licet in causis, et seditionis, factionis, seu laxe Magestatis, solum que licet supplicare, non autem appellare: ut patet ex l. constitutiones secundum iustellelmum Bare. ibidem illam legem intelligentis de proditore. ff. de appellacionibus. l. si quis filio ex heredato. 15. hi autem. ff. de in iusto viro Ysernia in cap. 1. col. 9. vers. bonu, rit. que sint regalia Felinus in cap. sicut el primero de Simonia Marazta in praxi. 6. part. rit. de appellacione, num. 285. & num. 286. De quo tamen videndus Decianus lib. 7. cap. 47. num. 8.

Cum ergo ex predictis appareat iuxta foros huius Regni in causa super critione laxe Maiestatis D. Regem limitatam potestatem non habere, posseque procedere, & cognoscere omni electione iurifirma, appellatione, & recurru cessante.

Videndum nunc est. An eadem amplitudo potestatis, & denegatio recursus procedat in causa agitata inter fiseum, & priuatim, vel inter duos

17

18

privatos super bonis confiscatis.

Et hanc causam fiscalem eodem privilegio denegati recursus gaudere efficaciter, & clare probatur ex sequentibus.

21 Primo. Quoniam de iure Fiscus habet speciales Iudices in omnibus causis fiscalibus. l. 1. & per totum C. ubi causae fiscales. l. 2. C. si adversus fiscum. Bart. in l. si constante. §. finali, ubi Barbosa. nume. 19. ff. soluto matrimonio. Peregr. de iure fisci lib. 7. tit. 1. num. 1. & 7. Bossius in titul. de fisco. numer. 43. & 45. Rebus. in l. 21. de verbo signific. col. 2. vers. & ita fieri moris est, Bardaxi in foro 2. de Procuratore Fisci. numer. 2. fol. 213. col. 2.

22 Quiquidem Iudices (qui de causis fiscalibus cognoscebant) constituebantur ab Imperatore in qualibet provincia, vel generaliter ad omnes causas fiscales, vel particulariter ad aliquas. Appellabanturque aliquando Rationales, aliquando Procuratores Caesaris, aliquando Procuratores fisci. Quibus primum tempore Augusti potestas data fuit, & postea tempore Claudij aucta: ut in per multis causis potestatem, & iurisdictionem haberent; parem cum potestate, & auctoritate Caesaris, in illis tamen praecipue, quae inter fiscum, & privatum vertebantur super bonis confiscatis, tam active, quam passive: uti referunt Cornelius Tacitus. *Annalium lib. 12. sub anno ab Urbe condita. 805. Fenestella de Magistratibus Romanis. c. 26. Pomponius Letus de Magistratibus Romanis. c. 25. Brissonius Selectarum antiquitatum. lib. 3. c. 18. Corrsius in l. fin. num. 6. ff. de offic. Procuratoris Caesaris. Duarenus pandectarum. l. 1. titul. 19. Alciat. in l. Procuratores. nume. 7. C. de adendo, & in libro singulari de Magistratibus civilibus, & militaribus officiis. nume. 17. Franc. Polletus in historia fori Romani,*

lib. 1. c. 4. vers. nam antea Procuratores. fol. 230. col. 2. & lib. 5. c. 17. col. 1. & 2. ubi post Lucam Evangelistam. c. 3. & Cornel. Tacitum. lib. 15. fol. mihi 470. refert Pontium Pilatum fuisse Procuratorem Caesaris à Tiberio in Palestina constitutum. Petrus Gregor. plura referens Synagmatum p. 3. lib. 49. m. 7. & 9. Peregr. de iure fisci lib. 7. titul. 1. num. 1. Mattheus Vuesembachius in paratitulis in pandectas. lib. 1. tit. 17. & Bardaxi in foro 2. de Procuratore fisci. num. 2. fol. 217. col. 2.

Et à sententiis prolatas per procuratorem Caesaris appellare non licebat: ut expressè tradit Franciscus Polletus in *historia fori Romani. lib. 1. c. 17. vers. quoniam etiam legimus*, dicens a Procuratore Caesaris appellari non potuisse, quia liberam cognitionem habebat. Quod est aptissimum in praesenti ubi D. Rex limitatam non habet potestatem. Et refert Polletus ita docere Cornel. Tacitum *Annalium lib. 12. Qui quomodo hoc clare non dicat, tamen satis innuit dum refert verba Claudij Imperatoris. Eodem anno (inquit Tacitus) saepius audita vox Principis. Parem vim rerum habendam a Procuratoribus suis iudicarum, ac si ipse statuisset. Et ne fortuito prolapsus videretur Senatus quoque Consulto cautum plenius quam antea, & Tiberius. Cuius verba, & sententiam retulerunt Fenestella Brissonius, Alciat. & Petrus Gregorius ubi supra. Nam cum dicat Claudium sententias sui Procuratoris iuris sententiis aequasse, vel potius ipsissime legibus, ut non minus discretè tradit Vuesembachius in paratitulis lib. 1. titul. 10. Ideo merito (inquit Polletus) ab illis appellari non potuisse. Cum a sententia legis mortuae, vel vivae, scilicet Principis appellari non possit. l. 1. ff. a quibus appellare non licet. c. cuncta per mandum. 9. quest. 3. Andre. de Yscr-*

de Yfemia in c. imperialem §. prater
rea si inter duos. col. 6. in fine de probi-
bita feudi alienatione per Federicum Ma-
rant a de ordine iudiciorum. §. p. c. de ap-
pellatione num. 237.

24 Isti ergo Procuratores Cæsaris
(quorum vice funguntur Commissa-
rij de quibus nunc agimus) non so-
lum † habebant eam potestatem, quã
prædiximus, dum criminaliter pro-
cedebatur super crimine læsæ Maie-
statis: in quo Duumiris successerunt,
quibus hæc capitalis causa perduellie
nis, seu læsæ Maiestatis absque exe-
cutione tamen, vel mæro imperio
fuerat demandata: ut refert Franc.
Polletus in historia fori Romani, lib. 3.
c. 5. in principio. Quod postea quoad
26 Procuratorem Cæsaris immutatum
fuit. per l. 1. c. 2. et l. fin. c. vbi cause
fisciales. Sed etiam si aliquis tertius
moueret controuersiam contra fis-
cum, vel etiam contra alium priuati-
um habentem ius a fisco super bonis
confiscatis ad illos iurisdictionis pri-
uatiue pertinebat: Ita probat text. in
l. fin. vbi si additus rationalis noster C.
si aduersus fiscum. Vbi Paul. num. 4.
25 dicit aduertendum † diligenter ad
illum textum: dum probat quod in-
ter dominum vindicantem rem, &
emptorem, & sic inter duos priuati-
tos sit iudex Procurator Cæsaris,
Quod dicit notandum. Quia si quis
emrat a Camera rem alicuius pro
27 debito fiscali, & postea conueniatur
à domino coram Potestate, potest
emptor petere se remitti ad Iudices
Camerae, qui tenent locum Pro-
curatoris Cæsaris, & isti erunt Iudi-
ces. Subiiciens ad hoc esse illum tex-
tum notabilem, & singularẽ. Quã
Pauli doctrinam referunt, & sequun-
tur Soci. sen. consi. 46. n. 5. lib. 1. Bosius
in praxi criminali titul. de fisco. nu. 43.
vbi pulchre dicit quod inter priuatos
cognoſcunt Iudices fisci, si causa pe-

pendit a fisco. Et quod ideo solebant
Mediolani Procuratores fisci cogno-
ſcere inter priuatos de bonis, quã
aliquando fuissent publicata. Quia
expetuerant fisco. Et videtur ra-
sus in l. 1. c. de fide instrumentorum. Et
jure hasta fiscalis. lib. 1. vbi ita tradit
Angel. col. 3. l. cum eorũ vbi Bar. C. de
sententijs, & interlocutionibus omnium
iudicum. l. cum vendente vbi Bald. C.
vbi causa fiscales. Bar. in l. 1. c. de ven-
ditiõne rerum fiscalium. Et in l. si mi-
no. vi. c. de iure fisci. lib. 10. Alberi. in au-
thentica statimus. c. de Episcopis, &
Clericis. Socin. sen. consi. 244. num. 3.
4. lib. 2. pulchre Rebus in l. 21. de ver-
bor. significat. col. 2. vers. Et ita fieri
moris est, subiiciens obseruari † in
Regno Franciæ: vt post confiscatio-
nem creditores offerant supplicatio-
nem Regi, seu eius Cancellariæ, in
qua impetrari solent literæ Regis,
quibus mādatur Iudici, qui bona Re-
gi addixit, seu confiscauit: vt cre-
ditoribus ius dicat, & iusticiam ad-
ministrat. Quæ praxis Franciæ est
summe considerabilis ad praxim hu-
ius Regni. Habent liquidem leges
Franciæ mirabile cõmertium cum
foris huius Regni teste Bardaxi super
foro 18. de apprehensionibus. numer. 4.
fol. 530.

Et quamuis illud dictum Pauli
(quamuis ita confirmatum) cum,
27 latuè † tantum procedere, non pri-
uatiuè. Item procedere, vbi fisco
assistit defensionis alicuius priuati
habentis ius à fisco, non vbi soli pri-
uati inter se sine fisco litigant, tra-
diderint Ioannes de Platea in l. vni-
ca. c. de venditiõne rerum fiscalium. lib.
10. Socin. consi. 46. num. 1. lib. 4. Et
additio impressa ad Paul. de Cast. in d.
l. finali. C. si aduersus fiscum. numer. 4.
vers. Et aduerte diligenter. Tamẽ in
hac speciẽ nihil interest: an cumula-
tiuè, vel priuatiuè competat iurisdic-
tio.

ctio. Ex quo fuit ab vtraque parte pro-
rogata, & expresso consensu pre-
uenta. Sumusque extra secundam
limitationem Plateæ, & in fortiori
casu quam apud Paulum ita tenen-
tem, vbi lis est inter duos priuatos
sive fisco. Cum tamen in nostra spe-
cie lis fuerit contra aduersus fisco,
& sic concurret vtraque declaratio
Ioannis de Platea, & Socii.

Constat ergo speciali fisci priui-
legio istos Commissarios, qui po-
tuerunt de crimine, & confiscatione
absque limitatione potestatis, & re-
curfu cognoscere, potuisse quoque
sub eadem qualitate, & sub eisdem
priuilegiis cognoscere de hac con-
trouersia super bonis confiscatis iux-
ta prædictam doctrinam Pauli.

Secundo principaliter probatur
ratione connexionis, accessories, seu
dependentiæ. Nam ex vulgari
Doctore traditione. Habens iuris-
dictionem ¶ super principali quæ-
sitione dicitur eam sem quoque habe-
re super dependentibus, accessories,
& connexis. *l. fin. vbi Paul. & alij. C. si aduersus fisco. c. 1. de calumniatori-
bus. c. licet ex sus. c. pro de foro compe-
tent. Butrius, & alij in c. ceterum de
iudiciis. Aretin. consi. 82. Socin. consi.
24. num. 3. & 4. lib. 2. Bal. Paul. &
alij in l. cum vendente. c. vbi causa fis-
cales.*

Et pro hoc est pulcher textus in
*l. cum vendente. 4. C. vbi causa fisca-
les*, vbi qui ¶ alieno nomine emit a
fisco, si compellatur a Procuratore
Cæsaris ad soluendum pretium, po-
test & ipse implorare officium eius-
dem procuratoris Cæsaris: vt com-
pellat illum cuius nomine emit ad
refundendum pretium. Per quem
textum dicit ibi Paul. in principio.
Quod licet illa causa non sit inter
fisco, & priuatum, sed inter duos
priuatos. Tamen quia descendit a cau-

sa fiscali, ideo talis Procurator tan-
quam de dependentiis cognoscere
potest. *Sequitur Peregrin. de iure fisci
lib. 7. titul. 1. num. 3.*

Et allegat Paulus ibi de Actores in
*l. minor. v. in i. quinq; d. ni in fine. prin-
cipij. ff. de eiusdemibus*, dicentes per illi
textum. Quod si accusatus de diti fi-
deiussores de soluenda pœna pœni-
tentiæ, & facta condensatione iudex
malefactorum compellat fideiusso-
res ad soluendam pœnam: p. stare
fideiussores implorare eiusdem iudi-
cis officium: vt eodem modo com-
pellat Criminosum ad sibi restitu-
endum. Quia licet iudex maleficio-
rum non possit se impedire de cau-
sa ciuili. Tamen in illa specie potest.
Quia illa causa descendit a crimi-
niali. *vt etiam tradit Peregrin. de
iure fisci lib. 7. titul. 1. num. 4.*

Ad idem textum in *l. si quis ex ar-
bitrariis. §. ratianum in fine. ff. de eden-
do*, vbi idem est iudicium ¶ de depen-
dentibus. ¶ Per quem textum colligi-
git, ibi Bald. & post eum Lassinus. 6.
Quod Consules mercatorum eodẽ
modo intelliguntur habere iurisdi-
ctionem non solum in causis mer-
cantiarum, sed etiam in dependen-
tibus ab eisdem. Et sic contra fi-
deiussores, & super p. x. hinc inde
promissis, vel apposis in contra-
ctibus mercantiarum. Et dicit Lasson
ad hoc illum textu quotidie allegari.
Sequitur Paulus in *d. l. cum vendente*,
num. 3. dicens ita habuisse de facto in
ciuitate Lucana.

Vnde inferri potest adnotatio ad
glossam in *d. l. cum vendente* dicen-
tem decissionem illius textus proce-
dere ex vi prorogationis. Quia ideo
reprehendit *P. ul. ibi num. 3.* dicens
eum textum ¶ non procedere per
viam prorogationis, & consensus
vtriusque partis (vt voluit glossa) sed
potius ratione dependentiæ, & sic ex

solo consensu emptoris, etiam in-
notis mandatoribus posse Procura-
torem Caesaris cognoscere, imo,
& per viam executivam procedere:
vt quo officio compellit emptorem
ad soluendum pretium fisco,
eodem modo compellat mandato-
res ad sibi refundendum.

Idem clare docuit Socin. *consil.*
244. num. 3. & 4. lib. 2. dicens deci-
sionem textus in d. l. cum vendente,
fundari in eo. Quod illa causa erat
dependens, & accessoria questioni
principalis. Et quod illa ratio de-
pendentiz, & accessoritatis mili-
tabat ex paritate rationis in suo ca-
su, vt fideiussor ageret contra eum,
qui mandavit, vt fideiuberet. Quia
regulariter (inquit) ille qui habet iurisdic-
tionem super principali questione,
intelligitur etiam habere in de-
pendentibus, & connexis.

Et idem clare docuit Boscius in
titul. de fisco, num. 43. dicens Iudices
fisci cognoscere inter priuatos, si
causa pependit a fisco, vel super bonis
quae aliquando fuerunt publica-
ta, quia expectauerant fisco.

Quam rationem dependentiz
etiam considerauit in nostra spe-
cie Peregrinus post Paul. & Boscium
in *titul. de iure fisci lib. 7. titul. 1. nu. 3.*
& 4.

Et (vt vno verbo multa cumule)
de hac ratione conexions, seu depen-
dentiz plura latissime videti pote-
runt apud Fuluium Patianum de
*probationibus. lib. 1. c. 27. & 28. vbi
latissime.*

Igitur patet manifeste ex Paulo,
& aliis Procuratorem Caesaris (&
in praesenti causa Commissarios
datos super his bonis confiscatis) ex
praedicta ratione dependentie eodem
modo, & sub eadem qualitate, &
privilegiis potuisse de hac causa co-
gnoscere inter priuatum, & fiscum,

sicut absque limitatione potestatis,
& absque recurso potuit cognoscere
de principali, scilicet de crimine
& confiscatione.

Tertio. Licet in praesenti causa
fiscali inter fiscum, & priuatum non
competeret Procuratori Caesaris,
vel istis Commissariis Regis iurisdic-
tio priuatiue, nec specialis priui-
legio fisci, vt in primo argumento,
neque ratione dependentiz, vt in
secundo, sed cumulatiue tantum,
vt aduersus Paulum voluerit Ioanes
de Platea, Socinus, & Additionator
ad Paulum.

32 Tamen idem esset omnino di-
cendum in praesenti ratione pra-
uentionis.

33 Vbi enim pluribus Iudicibus iurisdic-
tio cumulatiue competit, lo-
cus est praventioni. Quae locum
habet in quibuscumque Iudicibus
ordinariis, vel delegatis, civilibus,
vel criminalibus: l. si quis postea qua
ff. de iudiciis, c. cum plures de officio de-
legati. lib. 6. c. propositi. Vbi Socin.
latissime per quinque articulos, & plu-
res questiones de foro competenti.

34 Quae iurisdicatio dicitur pra-
uenta seu praoccupata per actum pra-
sentationis literarum, citationis, li-
belli, defensionis, & processus ne-
dum coepti, sed vsque ad finem con-
tinuati: d. l. si quis postea. l. vbi captum
ff. de iudiciis traditur in l. fin. vt lite
pendente Bald. in l. senatus circa finem
C. qui accusare non possunt. c. propositi
vbi latissime Socin. in quarto arti-
culo per duodecim questiones de foro co-
petenti.

35 Cuius praventionis effectus erit.
Quod licet ab initio vbi iurisdic-
tio pluribus cumulatiue competit
sit in manu partis, quem vellit Iu-
dicem eligere: tamen post ele-
ctionem, & praventionem iste iu-
dex praueniens per ipsam pra-
uentionem

tionem acquirit, & sibi appropriat, & in personam suam firmat, licet cōsolidat iurisdictionem in causa praeuenta: d. l. si quis postea, & d. c. proposuisti, ubi Socin. in 1. articulo versic. circa primum, & in 5 articulo versic. primus respectu.

Item a lius effectus praerogationis est. Quod alius ꝛ iudex qui alias cumulatiue haberet iurisdictionem & ipsius exercitium in causa praeuenta in solidum, nō potest ammodo se impedire de dicta causa inter personas praesentes. Quinimo si alius iudex se impediret, aut vellet in dicto negotio procedere, iudex qui praeruenit, posset defendere iurisdictionem suam inhibendo alteri iudici, ne procedat: d. l. si quis postea, & d. c. proposuisti ubi pulchre tradit Socin. in secundo. & tertio effectum super quinto articulo, & in articulo 4. principali versic. quoad secundum membrum.

Præcipuus autem effectus praerogationis est, quoad appellationem, solemnitatem, & formam procedendi. Nam iudex ꝛ praerueniens tenetur seruare formam, & ordinem sui tribunalis: licet forte si reus coram alio Iudice fuisset conuentus, alia forma esset seruanda; ut pulchre tradit Socin. in d. c. proposuisti, articulo 13. principali, articulo 5. versic. octauus effectus. Confirmans ex ea vulgari regula. Quod quoad ordinem procedendi seruanda est forma iudicii, seu fori, in quo iudicium agitur: ut tradit glossa, verbo vsuria in Clementina 2. de iudiciis glossa 1. in c. quod clericis, quam sequitur Ioan. Andreas ibi, dicens quod illa glossa saepe allegatur per aduocatos: ciuilia fori. Et pluribus confirmat Socin. ibi versic. in eadem glossa, & versic. quod primum de foro competenti.

Quod maxime obinet in pra-

senti respectu Martiae Donlepe. Quæ iudices impetrauit, commisionem praerogauit, & aditus fuit. Nam sicut agens videtur approbasse iudicium, & suas qualitates pro se, ita debet recipere contra se: c. 1. 19. distinctione. c. cum olim cum ibi notatis de censibus per que ita tradit Socin. in d. c. quod clericis versic. 3. quia sicut de foro competenti.

Quarto principaliter. Licet nec speciali privilegio sitis, nec ratione dependentiæ neque priuatiue, neque etiã cumulatiue competeret iurisdictionis istis Commissariis: vt in praedictis tribus argumentis. Et sic licet istorum ꝛ Commissariorum iurisdictionis esset regulanda iuxta dispositionem fori primi de commissionibus, & rescriptis, fol. 29. iuxta quem. Si Rex aliquam causam in prima instantia comitat. seu deleget; potest pars iurisdictionem commissarij declinare, & petere se remitti ad suum iudicem ordinatum, & localem. Cum per privilegium generale Regni, nemo sit extrahendus a suo iudice ordinatio, & locali: vt tradit Bardaxi ibid. in post. Molin. verbo et hoc versic. reus quilibet, & ver. in dex ordinarios. Tamen ea dispositio fori (quod scilicet declinante parte non teneat commissio, vel delegatio in prima instantia) procedi si opponatur a parte, ita quod allegetur fori declinatoria, secus si pars taceat, & declinatoriã non opponat. Quia tunc gesta per delegatum teneant: per tex. in d. foro 1. de commissionibus, & rescriptis, ubi tradit Bardaxi in num. c. 1. & per forum 3. de foro competenti quorum auctoritate ita tenuit Molinus ver. iurisdictionis delegata, fol. 199. col. 4. dicens per ea intra. Quod in hoc Regno prorogatur iurisdictionis delegata etiã per tacitum

ratum consensum. Nam tacendo videtur consentire in iudicem non suum sequitur Bardaxi in d. 2. n. 1. & 2. ubi iudicis quod ut non fiat prorogatio requiritur quod in quolibet actu fiat protestatio. Iacobus de sancto Georgio in l. non videtur. ff. de iudiciis Bald. in l. pacta non sunt. ff. de pactis, Felin. in c. cum M. Ferraricus n. 68. de constitutionibus Maranta de ordine iudic. distinct. 12. Iuss. & alij in l. si per errorem, & in l. si conuenienter de iurisdictione omnium iudicum.

39 Neque opus est, quod in prorogatione expressse conueniant partes de executione sententiae, & ita de denegatione recursus. Sed satis est, & quod simpliciter iurisdictioni prorogetur, ut etiam prorogata dicatur quoad potestatem exequendi ita Buerius in cap. P. & G. de officio delegati circa quod videndus est loco Anton. de Marchis in tract. de iudicio num. 77. Versi. sequitur effectus prorogationis, latissime tradit Socin. in c. significasti de foro competenti per nonem articulos, & per quam plures questionibus ubi in sexto articulo Versi. 2. tenetur dicit quod communis opinio est.

40 Quod regulariter tam in ordinario, quam in delegato, & in casibus in quibus alias potest fieri prorogatio, inducitur consensus prorogandi simpliciter ad eundem iudicem, & litigando coram eo; vel quoscunque actus eorum eo absque protestatione faciendo, per quam plura, quae ibi allegantur.

Cum ergo potuerint istae partes alterius ordinarij, vel delegati, quantumvis alieni iudicis iurisdictionem prorogare, quod idem est quod augere, seu extendere, & alterius iurisdictioni se voluntarie submittere. l. 1. c. 2. ff. de iudiciis. c. de casibus ubi omnes. c. P. & G. de officio delegati. l.

si conuenienter. ff. de iurisdictione omnium iudicum. c. significasti, ubi latissime Socin. & alij de foro competenti, Bardaxi, & alij supra.

41 Inde summe confert ad propositum vtilissimus prorogationis effectus. Quod effectus, natura, aut qualitas iurisdictionis prius existentis non alteratur vigore prorogationis, sed est eiusdem naturae & qualitatis, cuius erat inter eos, quorum erat iudex: l. Episcopalem, ubi Bar. c. de Episcopali audentia Romanus in l. si quis arbitratus. ff. de verborum oblig. Socin. latissime in d. c. significasti acris. 7. Versi. a summo nunc de foro competenti. Vnde ex vi prorogationis iurisdictioni prorogata, quoad causam in qua prorogatur, censetur eiusdem naturae & qualitatis cuius erat in negotio principali. Paulus Custrin. in l. 1. ff. de iudiciis, ubi Curri. Tam. conduci. tex. in l. etiam ff. de iure dotium. & in l. inter socerum, §. cum inter. ff. de pactis dotalibus.

Vnde eum D. Rex, & eius Commissarij quoad causam principalem punitionis, & confiscationis in crimine laesae Maiestatis habeant iurisdictionem inappellabilem, & absque limitatione, & recursu: ut late supra. Ergo quoad hanc causam expressse Martine Donlope consensu prorogata habebunt iurisdictionem eiusdem naturae, & qualitatis prius existentis, & super principali competens, & sic absque appellatione, & recursu.

42 Sicut enim quando iurisdictioni eius est naturae, ut procedatur summarie, & iuris ordine non seruato in causa principali. Similiter post prorogationem eandem retinebit naturam in causa prorogata, & erga personas prorogatas, inter quos ipse iurisdictione est summaria: prout antea erat l. Episcopalem, D. & ibi

Et ibi not. Bart. c. de Episcopali audientia. Roma. in l. si quis arbitratus ff. de verbo. oblig. Socin. in d. c. significasti in 7. art. principali. Versi. assummo. nunc.

43 Et pari ratione (ad propositum pro decisione nostri casus) si erat talis iudex a cuius sententia ꝑ̄ poterat in principali appellare, ita quoque per istos prorogantes appellare non licebit in causa prorogata. Et e conuerso si erat talis iudex a cuius sententia qualibet etiã interlocutoria appellari poterat, similiter etiã per prorogantes appellari poterit. Ita probat textus expressus in l. Episcopale iudicium. c. de Episcopali audientia, vbi clare deciditur laycos Episcopi iurisdictionem prorogantes nõ posse appellare in casibus, in quibus alias non liceret in iurisdictione principalij, ab Episcopo appellare. Et ibi tenuit Bar. clare decidens nostrum casum. Idem Bart. in Lex. consensu ff. de appellationibus. Lappus in c. fin. de exceptionibus lib. 6. Speculator in tit. de competentis iudicis additione. §. 1. Versi. sed ad quem appellabitur, late Socin. in d. c. significasti. art. 7. Versi. assummo nunc. Et artic. 8. Versi. descendo nunc ex ordine, vbi similiter dicitur quod appellabitur ad superiorem ꝑ̄ ipsius iudicis, cuius iurisdictionis est prorogata, & non ad proprium ordinarium, & quod si est delegatus appellabitur ad delegantẽ, cuius, vel sui Commissarij iurisdictionis esset prorogata: iuxta vulgarem regulam. Quod ad delegantẽ, & non ad alium iudicem appellari debet a delegato: glos. in c. p. & G. loquens etiam in terminis prorogationis de officio delegati. Bald. in d. l. 1. ff. de iudiciis, Socin. in d. c. significasti, art. 8. Versi. descendo nunc.

44 Atque ita prorogatio habet, & præfert quoad appellationem, &

alia omnia iurisdictionem eiusdem naturæ, qualitatis, & formæ in causa prorogata cuius erat ante prorogationem in causa principali: prout etiam ad alium propositum, tenuit glossa in c. presentata verbo, sed nunquid de testibus, & in c. tuanobis in fine de appellationibus, Felinus in c. de casus, limi. 2. de officio delegati, Marcus Anton. Blancus in tractat. de compromissis tit. de prorogatione numer. 54.

45 Cõstat igitur ex prædictis. Quod cum in causa principali læsæ Mæstatis, & cõfiscationis bonorum nõ possit à D. Rege, vel eius Commissariis haberi recursus ad Curiam D. Iustitiæ Aragonum, sed ad ipsum met D. Regem tantum. Ita similiter in hac causa prorogata super bonis cõfiscatis erit iurisdictionis eiusdem naturæ, & qualitatis: vt isti prorogantes non possint ad Curiam D. Iustitiæ recurrere, sed tantum ad D. Regem delegantem sicut in principali causa criminis.

46 Quinto (ytra prædicta quatuor fundamenta fundata in speciali priuilegio Fiscij, & Procuratoris Cæsaris, & in ratione dependentiæ, preuentionis, & prorogationis) ex alio etiam apparet istam Commissariorum iurisdictionem nullatenus fuisse foralibus dispositionibus subiectam, sed vt vulgo dicimus, desafortatam, & sic inappellabilem, & absque aliquo recurso forali, nedum quia materia subiecta ita postulabat, sed etiam ex verbis, ꝑ̄. & thenore commissiois quatenus in ea dicitur. *Que se ayan de remitir los procesos conclusos, en punto de poderse de clarar al Vicecanciller, y Regentes del nuestro Consejo supremo de Aragon, que cabe nos reside con todos los demas, que han respecto a qualquiera otros cõrtes dros, ytra de los sobre dichos, para que los pro-*

los pronuncien, y declaren como fuere de justicia. Ista enim commissio duplici ex capite fuit contra foros Regni concessa. Tam scilicet ex eo.

46 Quod non potest per D. Rex extra Regnum cognoscere de causis Aragonum, tam principalibus, quam appellationum: *vt in §. item que ninguo Iudex in privilegio generalis, fol. 7. & in obseru. 4. de appellacionibus, fol. 29.*

47 Quam ex eo. Quod D. Vicecancellarius, qui tunc erat extraneus à Regno non posset de causis cognoscere, contra id quod est clare prohibitum in foro 1. & 2. de officio Cancellarij, fol. 17. Unde permissa facultate pronuntiandi D. Vicecancellario, etiam extraneo, & extra Regnum existenti, & sic contra claras dispositiones forales. Per consequens iuxta tenorem commissionis per denegata videtur potestas quibuscunque aliis iudicibus, qui possent cognoscere, vel pronuntiare iuxta forum: ex clara vulgari regula *tex. in l. cum Prætor. 1. 2. ff. de iudicijs, vbi traditur.* Quod cum Prætor vnus ex pluribus iudicare vetat, cæteris id committere videtur vbi glossa verbo videtur.

48 Dicit idem esse e contra per quod commissio iurisdictione quibusdam censetur alius denegata: *argumento tex. in l. maritus. C. de Procuratoribus l. quod Labeo. ff. de compensationibus. l. cum ita in fine. ff. de conditio. & demõstrat. c. nonne, vbi latissime Felin. de presumptionibus. Curs. Sen. consi. 42. num. 27. vers. vlti. respondeo vbi dicit quod concessio de vno negat de alio. De quo latissime Franc. Beccius consi. 55. num. 11.*

49 Quæ fortius procedunt in præfenti attenda natura illius vocis, que se ayan de remitir. Nam verbum debet test verbum præcisum, & importat præcisam necessitatem. *l. 1. §. 1. ff. quod quisque iuris cū aliis apud*

50 *6222*

Alex. consi. 223. in fine lib. 2. Decium consi. 340. in principio, Lass. in §. curare, num. 2. institutionum de actionib. Paris. consi. 22. num. 32. lib. 2. Cephal. consi. 339. num. 18. consi. 360. num. 8. Surd. consi. 81. num. 14. lib. 1.

Et quamuis dubitari possit. An D. Rex posset eam commissionem (vt vulgo dicimus de laforatam) concedere, & partibus recursus forales tollere, & facultatem declinandis prohibere: contra regulam foralem *tex. in d. foro 1. de commissionibus & rescriptis.* Tamen ex quo pars sciens, volensque Commissionem impetrauit, præsentavit, & causa fuit: eo ipso censetur ipsam approbare, & foralibus dispositionibus, & recursibus quibuscunque foralibus renunciare suo consensu, & voluntate. Unde non poterit postea per ad formam foralem redire, & formam de laforatam, quam semel elegit, reprobare: *l. si quis testibus, C. de testibus. l. Pomponius scribit. ff. de negotijs gestis. Beccius consi. 3. num. 39. Osaicus decis. 62. num. 18. Surd. consi. 18. num. 2. lib. 1.*

51 Existente ergo commissione & processu de laforato, non potuit Curia D. Iustitiæ Aragonum se intromittere, nec ad eam recursus aliquis haberi, etiam per electionem iurifirmam. Prout obseruat Regia Audientia per quæ in talibus processibus de laforatis non consulit, nec se intromittit: vt tradit Bardaxi in tracta. de officio Gubernatoris super criminalibus. c. 19. num. 23. 24. 25. pag. 244. dicens quod pro sententijs latis in Processibus statotarijs, seu de laforatis, nec in vim illorum non conceduntur, nec concedi solent litteræ (de quibus ibi agitur) iuxta forum de homicidio. Licet enim posset dubitari, ex quo verba illius fori sunt generalia apta comprehendere

hendere omnem sententiam, siue latam in Processu forali, siue statuario. Tamen intelliguntur restricta ad sententiam latam in Processu forali, quod est aptissimum in presenti. Vnde (inquit) non consuevit Regia Audientia tales lictas concedere, nisi sit lata sententia in Processu forali, & votato per Dominos de Regio consilio, qui non videntur astricti ad votandum, nisi Processus aditatus iuxta forum. Licet referat quandoque factum contrarium in quodam Processu statuario.

Ratio predictorum est euidens. Nam D. Iustitia Aragonum per viam contrafori solum potest se intrormittere in illis causis, & in illis personis, in quibus debent seruari fori. Ad eum enim recurritur ubi fori non seruantur. Cum sit nostrorum fororum, & priuilegium Regni praesidium, & fundamentum, & cum sit iudex medius inter Regem, & Regnum praeseruantia fororum. De cuius excellentia per multa ob eam causam tradidere Ioannes Ximenez Cerda, in epistola missa Martino Diez de Aux, referens singulare dictum Benedicti Papae XIII. Othomanus in Franca Galia. c. 10. D. Ferdin. de Medoza de pactis, lib. 1. cap. 5. quaest. 2. numer. 7. & 21. Miedes Episcopus Albarraç in Vita Regis Iacobi, lib. 10. Zurita in Annalibus, lib. 6. cap. 63. & lib. 4. cap. 54. & Hieronymus de Blancas latissime in lib. singulari de huius Magistratus dignitate, & potestate. Si ergo adeum recurritur ubi non seruantur fori: ut eos obseruari faciat, (exemplo Tribuni, cui in hac

assimilatur ut tradit Bardaxi de officio Iustitiae Aragonum in preiudicis, numer. 5. quaest. 5. vers. in eo vero, quod fol. 99. col. 3.) Ergo non erit ad eum

recurrendum in casibus in quibus Rex non habet limitatam potestatem, nec ubi non teneatur seruare foros, nec ubi processus sit, vel esse debeat desafortatus, vel ex natura causae, vel ex tuncore commissionis, & voluntate, & approbatione partium: ut in presenti. Quia non potest dari priuatio, nisi praecedat habitus, quem sui natura priuatio praesupponit: l. decem ubi Iass. post alios, num. 17. & num. 44. Ique ad finem. ff. de verbor. oblig. l. Manumissiones, & ibi scribentes ad hoc notant. ff. de iur. l. reuinit in fine, & ibi Salicetus, Fulgos. & Roma ad hoc notant de iure iurando, c. ad dissoluendam ubi Abb. in vlt. notabili de consanguinitate, & officiare.

Qua ratione non est locus electioni iurisfirmæ, nec D. Iustitia se intrormittere, nec ad eum potest recurrere, ut compellat seruare foros, in casibus in quibus non debent seruari fori, vel ut in processibus statutariis, & desafortatis, in sententiis prolatis per Dominos vassalorum habentes absolutam potestatem, vel quando D. Rex cognoscit de causis suorum officialium delinquentium, inter quos D. Rex non habet limitatam potestatem. Cum illos Aragonenses D. Rex remissiorum

poniendos pro libito voluntatis, per illa verba (de vestris officialibus sed loquen querrodes.) Pro ut disponitur, in obseru. 1. de primis eius generalis. & in foro. 1. de la Inquisicion: ut per Moli. Verbo inquisicio, fol. 183. col. 1. & Verbo officialis delinquentes, fol. 244. col. 2.

Ergo ita pariformiter dicendum erit in presenti, ubi processus, vel ratione dependentia, vel ex tuncore commissionis, & voluntate, & approbatione partis potuit, & debuit esse desafortatus: ut supra.

Sexto maxime etiam considera-
 tione dignum est. Quod cum sacra
 Maestas D. nostri Regis apponatur
 in animum, nedum super causa crimi-
 nis Emanuells Donlopez, verum
 etiam super causa civili bonorum
 confiscatorum, cognoscendo per se
 vel per suos Commissarios, non po-
 tuit aliquis inferior super eo se in-
 tromittere. Non potest siquidem
 † talis causa recte ad ordinarium,
 nec ad alium, sed ad ipsummet Re-
 gem, & supremam consilium: iux-
 ta textum in c. vi de iuris. de appellatio-
 nibus. Bald. in l. si ut proponis la pri-
 mera. num. 3. vers. quare Papa. C. quo
 modo & quando iudex in c. i. §. ad
 hoc col. 3. vers. ex premissis de pae-
 turamento firmanda, Decius palchre
 consil. 137. nu. 3. vers. non obstat illud,
 Menoch. consil. 340. num. 29. lib. 4.
 & post Bald. & alios tradit Banzus
 de nullitibus in ritu de nullitate ex
 defectu iurisdictionis ordinariæ nu. 70
 & nu. 71. plura cumulatim in appo-
 sitione manus Papæ, & plures Ro-
 tæ decisiones referens. Bene Re-
 bus. in constitutiones Regias tom. i. tit.
 de evocationibus. arti. 1. num. 93. pag.
 449. dicens. Quod evocatione se-
 mel facta, & intimata, nec deter-
 ta sit per partes, nunquam tam-
 en causa reddit ad illum Iudicem, vel
 Senatium, à quo evocata est, hoc re-
 missionem Principis, vel Magni Co-
 nsilii. Ex quo inferri, quod si causa
 à Principe committatur decidenda
 alicui, & ille moritur, non reddit
 ad ordinariam, nec amplius de ea
 cognoscere ex multis ibi allegatis, &
 apud Baldum decis. 473. & nu. 3.
 Cum ergo D. Rex expressa vo-
 luntate, & approbatione utriusque
 partis apponitur in animum in huius
 modi causa tam committendo defa-
 forare, non potest, nec ad D. Iustitiam
 aliam, nec ad alium ordinarium

causa iterum iuxta foros devolui-
 set ad ipsummet Principem dele-
 gantem eorum, qui manum ap-
 possit. c. super questionum §. porro de
 officio delegati, cum aliis.

Quod confirmat generalis, & vul-
 garis regula. Quod a delegato ad
 delegantem regulariter appellari de-
 bet, ut ad alium. l. si quis ex quo.
 l. precipimus. C. de appellat. §. i. vers. si
 quis contra aliquem. in arch. de san-
 ctiss. E piscopis. Mansuetus in practi-
 titul. de appell. numer. 23. Franc. Mar-
 chis decis. delph. 72. num. 2. par. ii. De-
 cianis, consil. 3. numer. 18. lib. 5. Petrus
 Gregorius de appell. lib. 2. cap. 8. num. 9.
 & num. 10. vers. si princeps tempora-
 lis. Bernardus Granados in practica Ca-
 mere Imperialis. conclus. 121. num. 1.
 Marcus Anton. de Ananis in decis.
 Marchia. 47. per totum. & coll. nu. 203.

Septimo. Predicta omnia (scilicet
 cetera) D. Rex solus, aut Com-
 missarius, a sua Maestate nominati
 nedum consulti sunt, sed & privati-
 ne ad alios, & absque aliquo recur-
 su cognoscuntur, nedum de crimini-
 bus, verum etiam de confiscationibus,
 & de viduitatibus, dotibus, &
 aliis creditis, dominis, que sitibus
 ad rectores pertinentibus, in quibus
 plurimis causis, & Proceres ita
 fuerunt observati, & practicata
 multoties post annum 1591. vide
 talis observantia subsequens, & per
 se cum geminatos practicata de-
 clarat, ad interpretandum leges, seu
 foros de hac materia loquentes, si-
 que in illis quædam hoc esse debite-
 tas. l. si de interpretatione. ff. de testib.
 c. cum ille de consuetudine. Quia
 consuetudo est optima Regum inter-
 pres. v. per Petrus de Ananis in consil. 201. nu-
 mer. 14. nu. 2 de quo. lib. 5. in huius

Nam quod cumque tribuere ex
 aliqua lege, vel scriptura velut a

58

59

60

61

nullo magis modo declaratur, quã
ex obseruantia subsecuta. *Joem.*
Andre. in additione ad speculum rim-
de instrumentorum editione. § nunc di-
cedendum in additione magna incipienti
de arcentario circa finem. Versu. sextum
est temporis obseruatio. num. 34. Ci-
mus apud Bald. consi. 400. col. 1. lib. 4.
Bald. consi. 405. num. 9. lib. 5. Alex-
consi. 138. num. 5. lib. 1. Loazes super
oppido de mula. pag. 441. Ioseph. Lu-
don. in suis communibus. concl. 38. Et la-
te, & pulchre, qua solet eruditione
doctissimus D. Frãcisus de Sancta
Cruce & Morales t primũ genera-
lis. Gubernatoris Assessor, Reg-
is deinde Cõsiliarius, strenuus mo-
do, & acerrimus Regij Filci, & hu-
ius causã aduocatus, & defensor,
ntinquam satis pro dignitate lauda-
tus, in allegatione impressa pro D.
Petro de Mendocã. num. 144.

Et obseruantia subsequens habet
vim testium deponentium super
veritate facti. *ex Crauera de antiqui-*
temporum. 1. par. sectione 4. limitatur.
num. 16. fol. mibi. 99. da 38. colle. 6. 2. 30

Nam causa iudicatur presumi-
tur esse. Qui subsequitur. *Rob. in l. si*
certis annis. 6. de pactis. Iass. consi. 128.
num. 1. lib. 4. Crauera consi. 130. in fine.
Natta consi. 406. Gregor. Lopez in l.
53. fol. 6. par. 1. x. glo. 3. in fin. Mol.
de primogeniis lib. 2. cap. 6. nu. 52. 19.
seph. Ludou. decif. Perusina. 62. num. 7.
castro. in cap. de lege punali. pag. 18.
fol. paruo. Menoch. consi. 23. num. 2.
quient in l. ex obseruatione. l. 2. glo. 1.
risi. ar. 1. consi. 333. num. 25. consi. 34.
num. 5. consi. 390. num. 16. consi. 400.
num. 12.

Nam xli. inuolabili, confirmata
destruere est. *difficilimum. Rob.*
consi. 370. fol. 3. lmo inuertesẽ
mundum. Bald. consi. 262. lib. 1.

Unde si qua esset dubietas, ex
verbis, fori non. Tit. fori. post.

statum non limitatam in his causis
probatis, vel ex aliis antiquioribus
foris: illa satis in hac causa ex obser-
uantia subsequens declaratur, & per-
spicua reditur. *ex Ceph. consi. 347.*
num. 30. Ioseph. Lud. concl. 33. illatio-
ne. 25. 26. 41. 50. 56. 89. 123. 134.
140. 158.

Neque ad hanc conclusiõnem
interpretatiuam requiritur practi-
criptio. Sed satis est aliquãdo. *Ful-*
se etiam semel. ita obseruatum: vt
in presenti. ex notariis in l. de quibus.
ff. de legibus. Alex. consi. 107. num. 2.
lib. 2. consi. 8. num. 7. lib. 6. Craue-
consi. 101. num. 4. Versi. ex adeo potest
est. Castrenf. consi. 34. col. 1. lib. 1.
Petrus Rabinas in tractatu de consue-
tudine. num. 177. Rochus de Curie in
codem tract. nu. 45. Versi. quarto que-
ro. Alcaiz consi. 95. num. 6. Silva Nu-
peialis lib. 5. num. 94. Versi. nec requi-
ritur. Molina de Primogeniis, lib. 2.
cap. 6. nu. 58. Frat. Becius, consi. 101.
num. 50. lib. 1. Ioseph. Ludou. in com-
muniõibus. concl. 38. col. 2. Versi. amplia-
tur. primo. Menoch. consi. 21. num. 5.
consi. 75. numer. 7. 6. Ex de arbitratu
consi. 92. num. 11.

Nec obstant in contrariũ adducta.
Quibus & si per prædicta plene la-
tisfactum videatur: magis tamen in
specie respondeo.

Ad primum, & secundum res-
pondeo. Quod licet verissima si e-
regula posse t ad D. Iustitia de qua-
buscumque iudicibus per viam cle-
tionis iuris firmã recurri, quasi ad
alterum Tribunalium, ipsumque in om-
nibus causis fiscalibus esse regulari-
ter iudicem competentem, quasi
alterum Procuratorem Fiscalis.
Tamen ille verissima regulã for-
ales procedunt in casibus, in quibus
D. Rex tenetur seruare foros, & li-
mitatam

mitatam habet potestatem iuxta fo-
 ras: prout regulariter contingit, sal-
 ua sua Clementia: *de foro unico* de
 his quæ D. Rex. fol. 14. & in foro unico
 de iuramento prestando, fol. 36. Secus
 tamen est in casibus ꝑ particulari-
 bus, in quibus D. Rex limitatam po-
 testatem non habeat, & foralibus
 dispositionibus non subiciatur, &
 sic ad forales iudices in subsidium
 recurri nequeat ut in causis officia-
 lium delinquentium, & in crimine
 læsæ Maiestatis, & similibus, siue
 hoc contingat ex natura causæ, &
 speciali fisci privilegio in materia
 huius criminis, & confiscationis, vel
 ratione dependentiæ, vel præuen-
 tionis, vel prorogationis, vel ex the-
 nore commissionis, & approbatione,
 & consensu partium, vel ex ap-
 positione manus Regis, ut late su-
 pra.

67 Prout innitendo foris videmus
 plures ꝑ esse causas, quæ nec in pri-
 ma, nec in secunda instantia tractari
 possunt in Curia D. Iustitiæ. Ut
 sunt causæ D. Regi reseruatæ. De
 quibus in obs. nota quod reser. de foro cõ-
 pet. & per Molin. fol. 295. Istæ liqui-
 dem causæ (inquæ Bardaxi in titul.
 de offit. Iustitiæ Aragonum super rubr.
 nu. 5. quæst. 5. fol. 109. col. 3. vers. can-
 de in sum quædam.) vel sunt tractan-
 dæ in Regia Audientia præsidente
 in ea D. Rege, vel eius locumtenen-
 ti generali, vel sunt tractandæ ab
 eo, cui dictæ causæ sunt demandatæ
 a D. Rege, vel eius locumtenen-
 ti generali, qui potest prædicta Prin-
 cipi reservata committere in vim
 verborum læsæ commissionis. Et sic
 in prima instantia erunt dictæ cau-
 sæ tractandæ per supra dictos. In se-
 cunda vero similiter debent tractari
 per Iudicem ab eodem D. Rege
 delegatum. Et sic refert fuisse ob-
 servatum in causa super divisione

terminorum de Riela, & de la
 Almunia (quæ est de reservatis D.
 Regi ex d. obs. Item nota quod
 tres. de foro compet.) Et idem in effe-
 ctu repetit idem Bardaxi in foro. *de*
debitis finali. de regentibus officium
gubernationis. & non possunt alium re-
gentem fol. 92. col. 2. vers. nisi in cau-
sis. Et iterum in foris sub titul. Repa-
ro de la Audientia Real, foro 5. Que las
causas de apelacion, fol. 427. col. 1. ver-
sic. fallis tamen dispositio.

Ad tertium respondeo, Regentē
 Regiam Cancellariam in presenti
 specie nec esse ordinariū, nec habere
 potestatem cognoscendi, tāquā
 iudicem ordinariū, vel tanquam
 Regentē. Quia in ꝑ causis Fiscali-
 bus, quæ inter Regem, & priuatum
 tam adiuuē, quam passiuē in prima
 instantia voluntur solum D. Iustitia
 Aragonum, & non alius priuatiue
 cognoscit foro. 1. & 2. de Procuratore
 Fisci fol. 42. foro unico, quod inhibiti-
 nes Iustitiæ, fol. 24. obseru. item de uni-
 versis causis de privilegiis militum, fol.
 20. col. 3. obseru. item in Aragonia in-
 terpretationes qualiter, & in quibus,
 fol. 23. col. 4. & in foro. 2. de officio
 Iustitiæ Aragonum, fol. 21.

69 Vnde cessat argumentum. Quia
 excitatio iurisdictionis ꝑ ordinariæ
 solum habet locum in illo, qui alias
 esset superius ordinarius. Quod non
 procedit in presenti. Ita præsupponitur
 in c. licet de officio ordinarij foro sim. &
 ibi Bardaxi de commissiombus & reser-
 uis, & in foro. 4. Vbi etiam Bar-
 daxi de Regente officij gubernationis.

Ad quartum respondeo. Quod
 cum in crimine læsæ Maiestatis, quo
 ad iudicium ꝑ criminis ex clara fori
 dispositione non habeat D. Rex li-
 mitatam potestatem, & per conse-
 quens cognoscit omnia hoc recurrit
 cessante eodem certe privilegio po-
 tietur causa Fiscalis super bonis co-

fiscatis, licet civilis sit, tam ex iurata causa. & specialia privilegia Fiscalium, quam ratione dependentiæ, & ex vi præventionis, & prerogationis, & ex tenore commissionis, & voluntate, & consensu partium, & ex manus appositione: ut late supra.

71 Nam quomodo in terminis iuris communis Præses, ¶ vel iudex ordinarius, & non Procurator Cæsaris cognosceret de causa criminis læsæ Maiestatis. Tamen de causa civili bonorum confiscatorum solus procurator Cæsaris privative cognoscebat: ut in l. 1. §. 2. et in l. fin. c. ubi causa Fiscales cum aliis supra.

Inde in Aragonia superius cognosceret de causa Fiscalis bonorum confiscatorum (quomodo Civitas) Procurator Cæsaris, cui assignantur isti Commissarii ad has causas specialiter designati. Cum (quod fortius est) possint etiam cognoscere privative de crimine, in quo foras clare expressit D. Regem limitatam potestatem non habere.